
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 93Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA N.° 5.655/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 077/2019-MP/Coord, datado de 
28/8/2019, protocolizado sob o n.º 39182/2019, em 29/8/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CAR-
VALHO da função de Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Marituba, designada pela Portaria n.º 216/2019-MP/PGJ, de 18/1/2019, 
publicada no D.O.E. de 25/1/2019, a contar de 23/8/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Ana Maria Magalhães de Carvalho, se houve no desempenho 
das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA RO-
CHA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Co-
ordenadora das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 23/8 a 
31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de setembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.656/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob o nº 
39182/2019, datado de 28/8/2019, protocolizado sob o nº 39182/2019, 
em 29/8/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROHA para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coorde-
nação das Promotorias de Justiça de Marituba, durante o afastamento da 
titular, a Promotora de Justiça, ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, no 
período de 2/9 a 4/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de setembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.659/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 0112/2019-MP/CPCÍVEL, datado de 
10/9/2019, protocolizado sob o n.º 41254/2019, em 10/9/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para responder pelo expediente da Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, durante o afastamento da titular, a Procuradora de Jus-
tiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 21 a 
23/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de setembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.660/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 0109/2019-MP/CPCÍVEL, datado de 
10/9/2019, protocolizado sob o n.º 41251/2019, em 10/9/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para responder pelo expediente da Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, durante o período de férias da titular, a Procuradora de 
Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 12 a 
19/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de setembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5.746/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
41825/2019, em 16/9/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para, na 
qualidade de representante do Ministério Público do Estado do Pará, parti-
cipar, no dia 30/9/2019, da Audiência Pública n.º 01/2019, da Superinten-
dência Executiva de Mobilidade Urbana – SeMOB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de setem-
bro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 481357

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 4.297/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
29052/2019, datado de 18/6/2019,
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Resolução n.º 

006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, 
republicada em 29/07/2014,
CONSIDERANDO tratar de mera substituição do Dr. Laercio Guilhermino 
de Abreu, referente a função de Coordenador da Região Administrativa 
06-Região do Tocantins, o que não implicará em aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU da fun-
ção de Coordenador da Região Administração 06 – Região do Tocantins, 
designado pela Portaria n.º 46/2019-MP/PGJ, de 14/1/2019, publicada no 
D.O.E. de 18/1/2019, a contar de 10/7/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Laercio Guilhermino de Abreu se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
III– DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR e MAR-
CIO DE ALMEIDA FARIAS, para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce-
rem, respectivamente, a função de Coordenador e Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 6- Região do Tocantins, no período de 10/7/2019 a 
31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,19 de julho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 481876

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 077/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 077/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. FRANCILENE LIMA 
PEREIRA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Anapú/PA. Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 02/10/2019.
Vigência do Aditamento: -
Valor Global Reajustado: R$ 35.267,76 (trinta e cinco mil, duzentos e ses-
senta e sete reais e setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 481278

.

.

EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
.

ANULAÇÃO DE NOTA DE EMPENHO
NÚM. DA NOTA DE EMPENHO: 2019NE04945.

Empresa: A. L. DE MACEDO COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EI-
RELI.
Justifi cativa: Fica anulada a Nota de Empenho 2019NE04945, consoan-
te a Revogação da Dispensa nº 029/2019-MP/PA, conforme Protocolo nº 
16862/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 481331

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 052/2019-MP/PA, empreitada por pre-
ço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aquisição 
de Bandeiras Ofi ciais, para atender as necessidades do Ministério Público 
do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte 
valor:
- CNPJ 20.213.219/0001-86 - PORTAL INDUSTRIA E COMERCIO DE CON-
FECCOES EIRELI
Item 01 – Valor Total .... R$ 6.862,95
Valor Total do Certame: R$ 6.862,95
Belém (PA), 03 de Outubro de 2019
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 481408

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4908/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:


